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Energi-, Forsynings- og Klimaudvalget har i brev af 7. september 2016 stillet mig 

følgende spørgsmål 325 alm. del, som jeg hermed skal besvare. Spørgsmålet er 

stillet efter ønske fra Pia Olsen Dyhr (SF). 

 

Spørgsmål 325 

 

Vil ministeren oversende en detaljeret redegørelse for den seneste lovgiv-

ning vedrørende fracking og skifergas i Tyskland og Holland? 

 

Svar 

 

Jeg har forelagt spørgsmålet for Energistyrelsen, som har oplyst følgende 

om den seneste udvikling vedrørende frakturering og skifergas i Tyskland og 

Nederlandene: 

 

Nederlandene 

I 2015 bekendtgjorde økonomiministeren i Nederlandene, Henk Kamp, at der 

i løbet af den næste regeringsperiode ikke vil blive udført boringer efter ski-

fergas, at der ikke vil være kommerciel efterforskning eller indvinding af ski-

fergas i løbet af de næste fem år, og at eksisterende tilladelser vedrørende 

skifergas ikke vil blive fornyet. 

 

Efterforskningsboringer til at fastslå tilstedeværelsen af skifergas i Nederlan-

dene kan igangsættes efter anvisninger fra den nederlandske regering, men 

ikke efter anmodning fra selskaber.  

 

Nyheden kan findes på følgende webside: 

https://www.government.nl/latest/news/2015/07/10/no-extraction-of-shale-

gas-during-the-next-five-years 

 

De nederlandske regelsæt for anvendelse af undergrunden; ’Mining Act’, 

’Mining Decree’ og ’Mining regulation’ kan findes på følgende webside: 

http://www.nlog.nl/en/legislation 

 

Ministeren 
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Tyskland 

Ifølge en nyhed fra den 8. juli 2016 på den tyske regerings hjemmeside har 

das Bundesrat besluttet at indføre nye regler for frakturering i Tyskland, som 

betyder, at frakturering i forbindelse med kommerciel indvinding af skifergas 

ikke tillades. Der gives dog mulighed for, at der kan udføres fire videnskabe-

lige efterforskningsboringer for at vurdere miljømæssige påvirkninger. 

 

Lovændringen er indeholdt i en lovpakke indeholdende flere bestemmelser, 

der vedrører anvendelsen af frakturering, men også andre foranstaltninger, 

der er relateret til produktion af naturgas eller olie: 

• en lov til ændring af vand- og naturbeskyttelsesregler for at forbyde vis-

se fraktureringsmetoder og for at minimere miljørisici, 

• en lov, som regulerer spørgsmål vedr. erstatningsansvar i forbindelse 

med boringer og kaverner, og 

• en bekendtgørelse, som indfører en obligatorisk miljøvurdering (VVM) 

for frakturering i forbindelse med efterforskning og indvinding af olie og 

gas samt en række generelle krav i forbindelse med boringer. Dette gæl-

der også for boringer efter geotermisk energi, når der anvendes forure-

nende stoffer, eller hvis projektet ligger i et jordskælvsområde. 

 

Nyheden kan findes på følgende webside: 

https://www.bundesregierung.de/Content/DE/Artikel/2015/04/2015-04-01-

fracking-gesetz-kabinett.html 

 

 

 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

Lars Chr. Lilleholt 
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